



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月8日

上場会社名 三菱UFJリース株式会社
コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 隆一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福山 徹

TEL 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	361,248	△1.2	30,787	11.1	33,332	16.4	18,443	36.7
23年3月期第2四半期	365,481	△1.9	27,707	105.9	28,626	101.6	13,496	27.7

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 18,992百万円 (43.4%) 23年3月期第2四半期 13,245百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	205.95	205.64
23年3月期第2四半期	150.71	150.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	3,668,019	406,521	10.6
23年3月期	3,721,136	389,802	10.0

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 389,633百万円 23年3月期 373,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
24年3月期	—	26.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	△0.7	55,000	△1.6	57,000	1.2	33,000	28.1	368.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	89,583,416 株	23年3月期	89,583,416 株
24年3月期2Q	26,906 株	23年3月期	26,906 株
24年3月期2Q	89,556,510 株	23年3月期2Q	89,556,518 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 取引種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

平成24年3月期第2四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円)

	平成23年3月期 第2四半期連結累計期間	平成24年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	365,481	361,248	△1.2
売上総利益	59,667	58,348	△2.2
営業利益	27,707	30,787	11.1
経常利益	28,626	33,332	16.4
四半期純利益	13,496	18,443	36.7

当第2四半期連結累計期間において、国内経済は東日本大震災の影響による落ち込みから回復基調にあり、生産活動を中心に持ち直しの動きが見られるようになりました。一方で、円高の影響や、欧州における財政問題など世界経済の変調を要因として、景気回復の鈍化が懸念されるなど、依然として不透明な状況が続いております。

このようななか、当社では本年4月よりスタートさせた中期経営計画「*Vision2013*」に基づき、持続的成長を牽引するための各種戦略・施策を着実に実行に移してまいりました。

営業面では、当第2四半期連結累計期間の契約実行高は、付加価値型の商品サービスの提供等、お客様ニーズにあわせた提案型の営業展開を行ったことにより、前年同期比1.3%増加して5,952億円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比1.2%減少して3,612億円となりました。低利で安定した資金調達を実施しつつ、収益性の向上を念頭に置いた営業を展開したこと、与信審査体制を強化し、貸倒関連費用の抑制に努めてきたことなどにより、営業利益は前年同期比11.1%増加して307億円、経常利益は前年同期比16.4%増加して333億円となりました。四半期純利益は、前年同期比36.7%増加して184億円を計上し、半期ベースにおいて過去最高益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比531億円減少して3兆6,680億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比167億円増加の4,065億円、自己資本比率は、前期末比0.6ポイント上昇して10.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績と今後の見通しを踏まえ、平成23年5月16日の「平成23年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成23年11月8日)公表いたしました「平成24年3月期通期の連結業績予想修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,401	25,503
割賦債権	280,522	260,366
リース債権及びリース投資資産	1,194,685	1,195,089
営業貸付金	1,108,653	1,100,992
その他の営業貸付債権	66,007	72,298
賃貸料等未収入金	17,431	16,243
有価証券	75,193	91,487
商品	14,425	9,520
その他の流動資産	52,397	61,171
貸倒引当金	△30,022	△25,911
流動資産合計	2,820,696	2,806,761
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	478,724	474,002
賃貸資産前渡金	1,644	1,718
賃貸資産合計	480,368	475,721
社用資産	12,862	12,757
有形固定資産合計	493,230	488,478
無形固定資産		
賃貸資産	162	132
その他の無形固定資産		
のれん	43,416	41,957
その他	12,678	12,009
その他の無形固定資産合計	56,095	53,967
無形固定資産合計	56,258	54,099
投資その他の資産		
投資有価証券	264,746	231,987
破産更生債権等	40,921	37,027
その他	54,618	61,326
貸倒引当金	△9,335	△11,662
投資その他の資産合計	350,951	318,679
固定資産合計	900,440	861,258
資産合計	3,721,136	3,668,019

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	83,002	80,228
短期借入金	598,452	587,099
1年内償還予定の社債	112,600	171,800
1年内返済予定の長期借入金	212,787	258,968
コマーシャル・ペーパー	866,000	829,400
債権流動化に伴う支払債務	45,714	42,259
未払法人税等	13,495	12,905
割賦未実現利益	38,375	35,427
賞与引当金	2,365	2,438
役員賞与引当金	27	93
貸貸資産保守引当金	206	220
その他の流動負債	100,905	94,302
流動負債合計	2,073,934	2,115,142
固定負債		
社債	266,400	209,608
長期借入金	803,285	754,606
債権流動化に伴う長期支払債務	56,229	51,386
退職給付引当金	2,757	2,772
役員退職慰労引当金	164	128
債務保証損失引当金	8	4
負ののれん	401	389
その他の固定負債	128,151	127,459
固定負債合計	1,257,399	1,146,355
負債合計	3,331,334	3,261,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,789	166,789
利益剰余金	177,603	193,808
自己株式	△74	△74
株主資本合計	377,514	393,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,505	1,239
繰延ヘッジ損益	△1,228	△1,152
為替換算調整勘定	△4,056	△4,172
その他の包括利益累計額合計	△3,779	△4,085
新株予約権	343	343
少数株主持分	15,724	16,544
純資産合計	389,802	406,521
負債純資産合計	3,721,136	3,668,019

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	365,481	361,248
売上原価	305,813	302,900
売上総利益	59,667	58,348
販売費及び一般管理費	31,960	27,560
営業利益	27,707	30,787
営業外収益		
受取利息	11	18
受取配当金	675	715
持分法による投資利益	656	1,464
その他	1,090	1,783
営業外収益合計	2,434	3,982
営業外費用		
支払利息	1,201	1,143
その他	312	295
営業外費用合計	1,514	1,438
経常利益	28,626	33,332
特別利益		
投資有価証券売却益	112	60
償却債権取立益	812	—
特別利益合計	925	60
特別損失		
投資有価証券評価損	1,812	281
投資有価証券売却損	91	24
持分変動損失	1,501	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	393	—
特別損失合計	3,799	305
税金等調整前四半期純利益	25,752	33,087
法人税等	11,417	13,762
少数株主損益調整前四半期純利益	14,334	19,325
少数株主利益	837	881
四半期純利益	13,496	18,443

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,334	19,325
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△617	△260
繰延ヘッジ損益	△18	72
為替換算調整勘定	△396	△143
持分法適用会社に対する持分相当額	△57	△1
その他の包括利益合計	△1,088	△333
四半期包括利益	13,245	18,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,423	18,137
少数株主に係る四半期包括利益	822	854

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

営業取引の状況

(1) 取引種別別営業取引の状況

① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	193,010	118.8
	オペレーティング・リース	34,304	46.6
	貸貸事業計	227,314	96.3
割賦販売事業		26,237	114.8
貸付事業		326,319	102.6
その他の事業		15,382	144.4
合計		595,254	101.3

(注) 1. オペレーティング・リースは、貸貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第2四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,194,685	35.2	1,195,089	35.6
	オペレーティング・リース	478,886	14.1	474,135	14.2
	貸貸事業計	1,673,572	49.3	1,669,224	49.8
割賦販売事業		242,147	7.1	224,939	6.7
貸付事業		1,174,661	34.7	1,173,291	35.0
その他の事業		303,167	8.9	286,192	8.5
合計		3,393,547	100.0	3,353,647	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	499,061	107.4
アセットファイナンス事業	96,192	78.2
合計	595,254	101.3

- (注) 1. 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。
2. 前第2四半期連結累計期間においては、機械、輸送機器を主な対象とするオペレーティング・リース取引の一部について、カスタマーファイナンス事業に含めておりましたが、当第2四半期連結累計期間では、アセットファイナンス事業に含めることとしております。なお、前年同期比は、当第2四半期連結累計期間の基準に合わせ組替えた前第2四半期連結累計期間の数値と比較したものであります。

② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,215,263	65.3	2,208,788	65.9
アセットファイナンス事業	1,178,284	34.7	1,144,859	34.1
合計	3,393,547	100.0	3,353,647	100.0

- (注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。